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OGGETTO:  Applicazione delle modifiche riguardanti la previdenza integrativa per il personale 

militare delle Forze Armate – Artt. 1913-1920 del Codice dell’Ordinamento 

Militare. 

A: CENTRO NAZIONALE AMMINISTRATIVO ESERCITO 

(cna_esercito@postacert.difesa.it) 

 

CENTRO DI RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA DELLA MARINA 

(mariugcra@postacert.difesa.it) 

 

COMANDO LOGISTICO DELL’AERONAUTICA 

(aerolog@postacert.difesa.it)  

ROMA 

 

 

ROMA 

 

 

ROMA 

 

 

^^^ ^^^ ^^^ 
1. Com’è noto, con l’art. 1 comma 651 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di bilancio 

per l’anno 2023), sono state introdotte rilevanti modifiche all’assetto normativo del trattamento 

previdenziale integrativo del personale militare di cui agli artt. 1913-1920 del D.Lgs. 66/2010 

(Codice dell’Ordinamento Militare), prevedendo tra l’altro la modifica delle aliquote di 

contribuzione obbligatoria degli Ufficiali e Sottufficiali ai rispettivi fondi previdenziali 

integrativi e l’istituzione del fondo di previdenza dei Graduati. 

2. Alla luce delle modifiche ed integrazioni introdotte, il MEF-NoiPA ha provveduto, con il 

cedolino del mese di aprile 2023, ad aggiornare le aliquote di contribuzione ed applicare, con 

effetto dal 1° gennaio 2023: 

- i conguagli a credito per il personale Ufficiale dell’Esercito Italiano, per i quali la 

contribuzione è passata dal 4% al 3% (1); 

- i conguagli a debito per il personale Sottufficiale dell’Esercito Italiano e per gli Ufficiali e 

Sottufficiali della Marina Militare e dell’Aeronautica Militare, per i quali l’aliquota di 

contribuzione è passata dal 2% al 3% (1); 

- i conguagli a debito per il personale Graduato delle tre Forze Armate, per i quali è stata 

istituita la contribuzione del 2% (1). 

3. Si chiede a codesti Comandi di voler estendere il contenuto della presente alle articolazioni 

dipendenti al fine di assicurare la massima diffusione a tutto il personale.  

4. La presente comunicazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale del CUSI all’indirizzo 

www.difesa.it/SMD_/Centro_Unico_Stipendiale_Interforze. 

 

IL DIRETTORE 
(Contrammiraglio Vito COLAMOREA) 

                                                 
1 La norma prevede che l’aliquota di contribuzione sia applicata sull’80% degli emolumenti assoggettati alla ritenuta della 

previdenza integrativa. Sul cedolino viene, invece, riportata l’aliquota di contribuzione rapportata al 100% della base imponibile, pari 

al 2,40% per gli Ufficiali e Sottufficiali, e all’1,60% per i Graduati. 
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